

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	6.478.628,0	5.041.691,1	4.934.342,8	4.874.752,8	5.821.545,7	8.817.712,3	5.497.135,1	5.532.162,8	4.622.244,5	5.824.983,2	5.756.077,9	5.056.941,5	68.258.217,7	62.618.484,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	130.246,1	168.343,9	252.442,2	251.618,8	149.631,8	197.177,1	125.610,9	165.677,5	179.710,9	139.249,2	286.400,5	280.860,6	2.326.969,5	1.467.892,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.170,0	5.734,2	28.582,8	67.157,4	16.558,6	13.323,2	11.006,0	15.123,9	11.884,0	13.926,4	14.565,5	7.805,2	210.837,2	154.733,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	38.248,4	73.790,7	100.237,5	48.384,7	58.086,5	77.873,8	28.916,3	43.238,3	48.081,9	38.663,2	79.263,4	140.485,9	775.270,6	428.016,4
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	10.260,0	7.000,0	7.000,0	7.147,5	8.568,4	11.260,0	4.800,0	600,0	5.280,0	2.200,0	70.500,0	24.010,0	158.625,9	82.837,6
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	69.045,8	78.919,9	88.177,5	87.144,5	60.838,5	88.232,8	74.063,9	92.222,2	110.521,1	79.760,4	116.330,0	106.731,8	1.051.988,4	686.753,2
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.521,9	2.899,1	28.444,4	41.784,7	5.579,8	6.487,3	6.824,7	14.493,1	3.943,9	4.699,2	5.741,6	1.827,7	130.247,4	115.551,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	148.843,3	149.373,2	146.852,0	144.758,0	148.304,0	315.796,3	221.314,7	193.176,4	190.509,4	199.031,3	157.538,2	132.676,5	2.148.173,3	2.265.527,0
RECEITA PATRIMONIAL	197.170,3	13.696,5	196.670,0	82.469,5	664.372,1	21.758,9	9.961,4	9.712,1	7.064,1	7.648,2	37.291,1	178.490,8	1.426.305,0	911.115,3
Rendimentos de Aplicação Financeira	197.170,3	13.696,5	196.670,0	82.469,5	664.372,1	21.758,9	9.961,4	9.712,1	7.064,1	7.648,2	37.291,1	178.490,8	1.426.305,0	907.892,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.223,3
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.991.120,8	4.698.667,6	4.323.463,7	4.333.774,0	4.854.942,8	7.669.796,2	5.128.339,6	5.099.438,7	4.228.639,7	5.461.625,6	5.243.639,7	4.429.815,9	61.463.264,3	57.908.538,7
Cota-Parte do FPM	965.048,2	717.797,0	541.363,1	614.984,9	772.494,2	1.351.870,0	947.497,5	1.040.769,3	779.268,8	760.262,5	975.664,5	768.528,8	10.235.548,8	10.749.669,6
Cota-Parte do ICMS	2.440.249,5	1.890.810,8	1.972.213,1	2.039.691,7	2.157.945,5	2.898.610,2	2.328.879,9	2.242.585,3	1.834.099,5	2.179.087,6	1.951.004,2	1.780.255,7	25.715.433,0	24.332.266,4
Cota-Parte do IPVA	17.900,3	9.181,6	14.818,8	11.342,7	6.170,8	14.839,1	150.849,5	145.536,2	48.797,3	75.333,2	21.665,1	19.708,6	536.143,2	443.295,5
Cota-Parte do ITR	0,0	0,0	0,0	6.152,4	944,8	155,1	460,4	646,8	140,9	149,1	1.012,4	786,4	10.448,3	8.839,9
Transferências da LC 87/1996	6.137,9	6.137,9	6.137,9	6.137,9	6.137,9	6.137,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	36.827,4	124.684,5
Transferências da LC 61/1989	49.057,0	54.724,7	49.294,5	58.501,9	52.385,8	67.589,2	13.664,3	51.787,9	41.648,6	55.570,1	46.754,8	51.010,3	591.989,1	784.531,7
Transferências do FUNDEB	479.133,1	386.186,3	393.957,1	411.023,1	431.517,4	593.780,3	541.476,7	510.271,0	433.415,7	468.085,1	406.966,3	367.906,1	5.423.718,2	5.395.745,6
Outras Transferências Correntes	2.033.594,8	1.633.829,3	1.345.679,2	1.185.939,4	1.427.346,4	2.736.814,4	1.145.511,3	1.107.842,2	1.091.268,9	1.923.138,0	1.840.572,4	1.441.620,0	18.913.156,3	16.069.505,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.247,6	11.609,9	14.915,0	62.132,4	4.295,0	613.183,9	11.908,6	64.158,1	16.320,3	17.428,9	31.208,4	35.097,8	893.505,9	65.411,8
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	772.809,4	692.925,7	671.439,5	691.167,2	746.699,1	1.092.875,1	829.780,2	903.580,3	701.451,4	782.906,1	765.362,2	578.752,2	9.229.748,4	8.833.860,8
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	147.591,9	148.442,0	145.920,8	143.804,9	147.483,4	306.226,0	141.509,9	152.994,9	151.607,0	159.772,2	157.088,7	45.640,8	1.848.082,5	1.670.690,7
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	8.753,3	8.753,3	8.753,3	0,0	0,0	0,0	0,0	54.320,3	9.053,4	9.053,4	9.053,4	9.053,4	116.793,8	22.941,4
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	616.464,2	535.730,4	516.765,4	547.362,3	599.215,7	786.649,1	688.270,3	696.265,1	540.791,0	614.080,5	599.220,1	524.058,0	7.264.872,1	7.140.228,7
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	5.705.818,6	4.348.765,4	4.262.903,3	4.183.585,6	5.074.846,6	7.724.837,2	4.667.354,9	4.628.582,5	3.920.793,1	5.042.077,1	4.990.715,7	4.478.189,3	59.028.469,3	53.784.624,1

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 59.028.469,30

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO FREIRE VIANA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: EVELIN GOMES CAMPOS